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Mann uten land
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På turi
ingenmannsland
Til opp over ørene i juleforberedel

ser; pussing av vinduer, sølvtøy 

vask av gulver, skifti ng på senger,

innkjøp av asaleatræ r, julegaver 

pynting av julebord, klippfisk til ut

vanning, str iping av ribbesvor, vas

king av barnebarnets hår og jeg vet

sannetig ikke hva - satte jeg nesten

en smak av egen sennepsild i hal

sen, da jeg leste hva jeg skulle måt

te mene om maskulinitet og omsorg

- skrevet av tre mannlige sykepleiere

i Sykepleien nr 21-200 4 .

Om denne selvforherl igende innled

ning oppfattes som et ornsorgsreto

risk grep, for å stoppe kjeften på de

som markerer uenighet med meg,

så får det heller være. For når folk

tillegger meg oppfatninger av typen;

menn burde heller befinne seg un

der bilen i garasjen , fremfor å knipe

tørre blader av julegleder og abso

lutt ikke befinne seg tålmodig ved
sykesengen som sykepleier, mobili 

seres fort et selvrettferdig forsvar.

Sannheten er at saklig uenighet pri

ser jeg høyt, selv om det er kreven

de. For å være en smule privat; det

er nettopp med erfaring som syke

pleier og sykepleielærer, og erfaring

som aleneboende mann i et hus

som jeg ønsker skal oppfattes som

et hjem av mine barn - at jeg skrev

boken; «Mann i ingenmannsland 

om menn og omsorg ute og hjem

me•. Det er forskjeller og likheter

mellom hvordan menn forholder seg

til omsorg innenfor det private og of

fentlige rom, jeg uttalte meg om i in

tervjuet i Sykepleien nr 17/2004 

spesielt forholdet mellom det priva

te hjem og det offentlige sykehjem.

Hvis intervjuet leses i sin helhet , fin

nes det samlet sett ikke grunnlag

for å tillegge meg den type oppfat

ninger som Robert Hernes/Trygve
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J. Sævareid og Åge Johansen rører

sammen. Når intervjuet forundrer el

ler provoserer såpas s at dere tar

pennen fatt, kunne dere i det min

ste satt dere grund igere inn i det

saksforhold jeg utta ler meg om. Jeg

blir matt av den inte llektue lle lat

skap dette representerer. Hadde

dere tatt bryet med å lese essayet

på 120 sider, før dere la i vei og for

tolket meg ut i det absurde - satt

dere inn i hvordan jeg forstår forhol

det mellom kjønn og sykepleie, had

de vi sluppet dette selvrettfe rdige

våset. Jeg sier ikke med dette at vi
ville vært enige med hensyn til mas

kulinitet og omsorg, men da hadde

vi i alle fall kunnet begrunne våre

standpunkter ut fra en eventuell fak

tisk uenighet.

I den sto re sammenhengen er ikke

menn og sykepleie vikt ig. I den vir

kelige store sammenhengen som vi

er blitt vitne til i ju len - hvor en uvir

kelige virkelighet av lidelse så stor

~ at selv stei ner kan hyle, fremstår

problemstill ingen menn, sykepleie

og omsorg som svært uviktig. Men i

den mindre sammenhengen - den

som på sikt dreier seg om vår egen

velferdsstats fremtid og arbeidsdel

ingen mellom kjønnene både privat

og offentlig , er det litt viktig . «Mann i

ingenmannsland. er skrevet ut fra

et ønske om å forstå noen av grun

nene til at menn - i motsetning til

kvinner, fremdeles er nær fraværen

de innenfor det private og de offent
lige rom hvor ivaretakelse av men

nesker er den uttalte hensikt. Selv
om ca 40 prosent menn ønsker å

delta mer i ornsorgarbeld innenfor

det privat hjem, er det knapt regist

rert en økning i den faktiske delta

kelse . I overkant av 10 prosent

menn velger sykepleieyrket, og ab

solutt flesteparten av disse søker

seg til intensiv, operasjon , akuttme

disin eller psykiatrien - de såkalte

maskuline øyene. Bare en av ti av
de nyutdannede sykepleierne - uan

sett kjønn, ønsker å arbeide innen

for den kommunale eldreomsorgen,

noe som er omvendt proporsjonalt

med behovet. Poenget er; kvinnelige

sykepleiere ønsker seg i stadig

mindre grad til dette arbeidsfeltet,

og mannlige sykepleiere fyller ikke

igjen tomrommet, snarere tvert
imot. Det er på bakgrunn av disse

empiriske fakta jeg uttaler meg i in

tervjuet, og som boken søker å fin

ne noen svar på. Jeg forsøker å for-

stå dette fenomenet innenfra og

utenfra - fra de som er mannlige sy

kepleiere, og de utenfor faget som

oppfatter maskulinitet og sykepleie

som uforenlige motsetninger. At R.

Hernes og l J. Sævareid påpeker

det fortreffelige ved å arbeide på et

sykehjem, er mer unntaket som be

krefter regelen, og det er helt fint at

de synes å ha funnet sin plass . For

som de selv påpeker : «(...) man skil

ler seg ut og det maskuline forster

kes . » Det er presis den type meka

nismer jeg beskriver i boken, og i

intervjuet i Sykepleien sier jeg: «På

samme måte som arbeidsoppgave

ne fordeles i hjemmet, foregår det

et st ille diplomati mellom den

mannlige og den kvinnelige sykeplei

er på avdelingene . » At mannlige sy

kepleiere har vesentlig å tilføre den

kommunale eldreomsorgen, så vel
som menn har det i hjemmet, er da

helt opplagt, men hvorfor erfarer

ikke flere menn og mannlige syke

pleiere det? Kanskje en av grunne

ne kan sammenfattes slik: Askulle

yte omsorg i hjemmet eller på syke

hjemmet, kan for de fleste menn

sammenliknes med å befinne seg

på damelandslaget i fotball, uten

knapt å ha sparket en ball. Hvis han

ikke overlater det hele til damene ,

men forbli r, kan han med iherdig tre

ning likevel oppleve å bli matchvin

ner. Og som matchvinner blant da

mer kan han fort bli «sjef» for hele

laget.

Denne litt flåsete sammenfatning av

det empirisk faktum at så få menn

befinner seg eksempelvis innenfor

den kommunale eldreomsorg - bort

sett fra som virksomhetsledere, er

noe jeg vier stor oppmerksomhet i

«Mann i ingenmannsland » ,

Den kommunale eldreomsorgen vil
le etter min oppfatning brutt sam

men hadde det ikke vært for dame

ne - de kvinnelige sykepleiere og

omsorgsarbeidere .

Velferdsstaten forutsetter og har

gjort seg avhengig aven kvinnelig

selvforståelse, utformet innenfor fa

milien de siste hundre år - at kvin

ner er noe, ved å være noe for and

re. Det er i møtet med dem som

trenger ivaretakelse at omsorghand 

linger utløses og realiseres, langt ut

over hva det finnes ressurser til.

Dette handler ikke om at kvinner er

moralsk edlere og bedre enn menn ,

men om - at det å respondere på

andres behov, er knyttet til en i ho

vedsak kulturbetinget kvinnelig ver
diorientering. Ved å gjøre hva de

kan for å tilfredsstille de(n) andres

behov for ivaretakelse - uansett om

det er ressurser til det eller ikke,

svarer de på de forventninger som

er innbygget i velferdsstatens orga

nisering av den kvinnelige arbeids

kraft . Paradokset er at dette fram t il

i vår tid , i stor grad har samsvart

med kvinners egen forståelse og

opplevelse av seg selv - at de er

noe, ved å svare på andres forvent

ninger om ivaretakelse. I den grad

de makter å svare på de faktiske

behov for omsorg, slipper den dårli

ge samvittigheten taket. Aopprett

holde sin identitet ved å være noe

for de(n) andre, ser ut til å være for

bundet med kvinners respektabili

tet.

Velferdsstaten tar for gitt at kvinner

er sånn, og har gjort seg avhengig

av denne type kvinnelig identitetsut

forming, og utnytter den. I den grad

man kan sette en pris på omsorg

(hvilket gjøres i form av budsjetter),

utnyttes kvinnelige sykepleiere, fordi

de opp gjennom hele den moderne

sykepleies historie, har realisert en

-meromsorg.. som ikke kommer til

uttrykk - verken i forhold til lønn eller

i kommunale budsjetter. At det nes

ten ikke finnes mannlige sykepleie

re innenfor det utøvende ledd i de

kommunale helsetjenester, forteller

blant annet at det å svare på et

overveldende behov for omsorg som

det egentlig ikke finnes ressurser

til, er noe de i svært liten grad erfa

rer som positive betingelser for iva
retakelse av egen maskulin ident i

tet.

I bøkene -Moderrnordet .., «Maktens

Samvittighet» og «Mann i ingen

mannsland.. blir flere sider av denne

type problemstillinger - utdypende

tatt opp til drøfting.

Runar Bakken. førstelektor,
Institutt for helsefag.
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